
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Hydref 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn dystiolaeth - Panel 1 - P-06-1335 Dylai Llywodraeth 

Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb 

gerdyn banc dalu ag arian parod 

   

Steven Mc Gee 

 

Janet Jones 

                

Wayne Crocker, Cyfarwyddwr Mencap Cymru 

 

Dot Gallagher – Cadeirydd Mencap Mon 

 

3 Sesiwn dystiolaeth - Panel 2 - P-06-1335 Dylai Llywodraeth 

Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb 

gerdyn banc dalu ag arian parod 

   

Ben Cottam - Ffederaswin y Busnesau Bach, Pennaeth Cymru 

 

Trudy Davies - Woosnam & Davies News, Llanidloes 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Deisebau newydd 

   

4.1 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni 

sy'n gweithio yng Nghymru â'r hyn sydd ar gael yn Lloegr 

 (Tudalennau 1 - 10)  

4.2 P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub 

 (Tudalennau 11 - 16)  

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

5.1 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant 

sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd 

Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 (Tudalen 17)  

5.2 P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndwr, er mwyn cadw'r safle yn 

saff i genedlaethau’r dyfodol 

 (Tudalennau 18 - 19)  

5.3 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru 

 (Tudalennau 20 - 21)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru 

gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn 

banc dalu ag arian parod 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Papur briffio ynghylch deiseb: 

Gofal Plant Am Ddim  
Y Pwyllgor Deisebau |  9 Hydref 2023 
Petitions Committee | 9 October 2023 

Cyfeirnod:  SR236196-4 

Rhif y ddeiseb: P-06-1359 

Teitl y ddeiseb: Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni 
sy'n gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar gael yn Lloegr 

 

Geiriad y ddeiseb:  Yn Lloegr, o fis Ebrill 24, bydd pob rhiant sy'n gweithio â 
phlant 2 oed yn cael 15 awr o ofal plant am ddim. O fis Medi 24, bydd hyn yn 
cael ei estyn i rieni â phlant 9 mis oed a hŷn. O fis Medi 25, bydd nifer yr oriau 
o ofal plant am ddim yn cynyddu i 30. 

Mewn cymhariaeth, yng Nghymru, bydd yn cymryd tan fis Medi 25 i ddarparu 
12.5 awr o ofal plant am ddim i bob rhiant â phlant 2 oed. A hynny heb 
gynllun ar waith i rieni â phlant 9 mis oed a hŷn na chynyddu nifer yr oriau i 
15 neu 30. 

Rydym mewn argyfwng costau byw lle y mae gan Lywodraeth Cymru y gallu 
i gefnogi rhieni sy'n gweithio ond nid yw’n gwneud hynny. 

 

  

Tudalen y pecyn 14

Eitem 4.1

https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/245522


Teitl: gofal plant 

2 

1. Crynodeb 

Mae gwahanol fathau o ofal plant am ddim yn cael eu cynnig yng Nghymru a 
Lloegr. Dyma grynodeb ohonynt: 

 Yng Nghymru, mae Cynnig Gofal Plant Cymru ar gael i rieni cymwys sy’n 
gweithio a chanddynt blant 3 a 4 oed. O dan y cynllun hwn, gellir hawlio 
30 awr yr wythnos am 48 wythnos y flwyddyn. Yn Lloegr, gellir hawlio 30 
awr yr wythnos am 38 wythnos y flwyddyn. Yng Nghymru, cafodd yr hawl 
hwn ei ymestyn yn ddiweddar i gynnwys rhai rhieni sydd mewn addysg a 
hyfforddiant.  

 Mae gan y ddwy wlad rywfaint o ddarpariaeth ar gyfer grwpiau penodol o 
blant sy’n 2 flwydd oed, ond mae’r ddarpariaeth hon yn cael ei chynnig 
mewn gwahanol ffyrdd. M
[...]
ts will be eligible for 30 hours of funded childcare if they work 16 
hours or more and earn under £100,000 a year. We get this in Wales currently for our 3 year olds 
with the same criteria. Working parents in Wales will only get 12.5 hours by 2025 in an accredited 
flying start setting. Is being registered with CIW not up to flying starts standards, this should be 
questioned?  
  
Working parents should have the same funding as England to help with the costs of childcare, some 
of my parents work for nothing after paying childcare but they need to keep their professional jobs.  
  
I find it a personal attack on private day nurseries when the Welsh government says they are 
providing better quality childcare in their flying start settings. This should be a parents choice where 
they use their funding.  
  
Flying start was set up for children in deprived areas mainly non-working parents and it has proven 
to be successful and rewarding for many children. Expanding this particular programme is not the 
way forward for the working parents in Wales as it doesn’t give flexibility, affordability and causes 
displacement within childcare settings.  Childminders have voiced their opinions that they will not be 
part of the programme as they feel they are already registered with CIW and meet the national 
minimum standards and this should be sufficient but it’s not.” 
 
Many thanks  
Jade Richards  
 

Tudalen y pecyn 23



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac 
Achub 
Y Pwyllgor Deisebau | 9 Hydref 2020 
Petitions Committee | 9 October 2020 

Cyfeirnod:  SR23/6916-5 

Rhif y ddeiseb: P-06-1363 

Teitl y ddeiseb: Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub 

Geiriad y ddeiseb:  Mae Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru, ynghyd 
â’r Awdurdod Tân, yn bwriadu israddio gorsafoedd Y Rhyl a Glannau Dyfrdwy 
o orsafoedd 24 awr i orsafoedd sydd wedi’u staffio yn ystod y dydd, gan adael 
y gorsafoedd yn wag gyda’r nos. Ar hyn o bryd, mae tair gorsaf amser llawn 
yng ngogledd Cymru, sef Wrecsam, Glannau Dyfrdwy a’r Rhyl. Mae staff yno 
24 awr o’r dydd, 7 diwrnod yr wythnos. O dan y cynigion presennol, gall Y Rhyl 
a Glannau Dyfrdwy gael eu hisraddio i orsafoedd sydd â staff neu griw yno yn 
ystod y dydd yn unig, gan ddibynnu ar bersonél ar alw yn ymateb o’u cartrefi 
gyda’r nos.  Rhagwelir y gallai fod 8-10 munud o oedi wrth gyrraedd 
digwyddiad. Mewn tân, mae pob eiliad yn bwysig, a bydd hyn yn sicr o achosi 
anafiadau, a hyd yn oed marwolaethau. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 24

Eitem 4.2



Deiseb P-06-1363  

2 

1. Cefndir 

Yng Nghymru, Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth 
Gymdeithasol, sy’n gyfrifol am wasanaethau tân ac achub. Llywodraeth Cymru sy’n 
gyfrifol am oruchwylio’r broses o weithredu a rheoli gwasanaethau tân ac achub. 
Mae’n pennu polisi a strategaeth ym maes gwasanaethau tân ac achub, yn 
dyrannu cyllid, ac yn sicrhau bod gan wasanaethau gyfarpar digonol a’u bod yn 
barod i ymateb i argyfyngau, gan gynnwys tanau, damweiniau traffig ar y ffyrdd a 
digwyddiadau eraill.  

Yr Awdurdod Tân ac Achub sy’n gyfrifol am reoli gwasanaethau tân ac achub o 
ddydd i ddydd, ac mae’r awdurdod hwnnw’n gweithredu o dan gyfarwyddyd a 
pholisïau a bennir gan Lywodraeth Cymru. Ar hyn o bryd, mae tri Gwasanaeth Tân 
ac Achub yng Nghymru, sy’n gyfrifol am ddarparu gwasanaethau tân ac achub yn 
eu rhanbarthau priodol: 

 Awdurdod Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

 Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 

 Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

O dan adran 21 o Ddeddf Gwasanaethau Tân ac Achub 2004, rhaid i Weinidogion 
Cymru baratoi Fframwaith Cenedlaethol Tân ac Achub a pharhau i adolygu’r 
fframwaith hwnnw. Rhaid i'r fframwaith nodi blaenoriaethau ac amcanion yr 
awdurdodau tân ac achub. Fframwaith Cenedlaethol Tân ac Achub Cymru 2016 
yw’r fframwaith presennol. 

Rhaid i’r awdurdodau tân ac achub roi sylw i’r fframwaith cenedlaethol wrth 

gyflawni eu swyddogaethau (o dan adran 21(7) o Ddeddf 2004), a chaiff 

Archwilydd Cyffredinol Cymru gynnal arolygiad i wirio a yw awdurdod yn 

cydymffurfio â’r gofyniad hwn (gweler  Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009, 

adran 24). 

Ymgynghoriad gan Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 

Ar 21 Gorffennaf 2023, lansiodd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 
ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch y broses o ddarparu gwasanaethau brys yn y 
dyfodol yng Ngogledd Cymru. Cafodd yr ymgynghoriad ei gau ar 22 Medi 2023. 

Tudalen y pecyn 25

https://www.legislation.gov.uk/cy/ukpga/2004/21/section/21
https://www.legislation.gov.uk/cy/ukpga/2004/21/contents
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2019-05/fframwaith-tan-ac-achub-cenedlaethol-2016.pdf
https://www.legislation.gov.uk/cy/mwa/2009/2/section/24
https://www.legislation.gov.uk/cy/mwa/2009/2/section/24
https://www.northwalesfire.gov.wales/about-us/emergency-cover-review-have-your-say/your-fire-and-rescue-service-right-place-right-time-right-skills/why-are-we-consulting/press-release-launch-of-public-consultation-on-emergency-fire-and-rescue-service-cover-in-north-wales/?lang=cy-gb
https://www.northwalesfire.gov.wales/about-us/emergency-cover-review-have-your-say/your-fire-and-rescue-service-right-place-right-time-right-skills/why-are-we-consulting/press-release-launch-of-public-consultation-on-emergency-fire-and-rescue-service-cover-in-north-wales/?lang=cy-gb


  

3 

Nid oes penderfyniad wedi'i wneud ar y mater hwn eto. Mae tri opsiwn gwahanol 
wedi'u cynnig.  

 

  

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 26



P-06-1363 Save our Fire and Rescue Service, Correspondence – Petitioner to 

Committee, 03.10.23 

 
Clwyd West MS Darren Millar has objected to all of three of the options
[...]
 months but intend filling them after the consultation. 
This is a cost of around £300,000. Frontline operational response is under threat and underfunded 
and yet principal posts are seemingly essential. 
 
  
 
I will finish with the current costs of the Options that have been put out for consultation. Each one 
involves a decline or downgrading of operational response, in an attempt to prop up other failing 
areas. Each Option comes at a cost to the Tax Payer. 
 
  
 
Option 3 - £1 increase per household per annum (70+ job losses, 5 station closures, downgrading 
24hrs stations and loss of an appliance at Wrexham) 
Option 2 - £1.43 increase per household per annum (downgrading 24hr stations, loss of an 
appliance, slower response to incidents in Clwyd area) 
Option 1 - £1.68 increase per household per annum (downgrading Rhyl/ Deeside) 
Option Growth - £2 increase per household per annum (maintain all standards of current cover but 
also open 3 stations in rural areas and create 20+ new jobs, investing in communities and massively 
improving response times across the region. 
  
 
At the public consultation last week in Conwy, when the attending public were offered a Growth 
option (it can be re-branded if growth in a time of constraint is not palatable) voted unanimously for 
it. 100% agreement and appetite to pay for an improved service. 
 
  
 
It is less than a pint of milk a month over Option 1. 
 
 
Regards  
 
Gavin Roberts  
 

Tudalen y pecyn 29



P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o 

fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar 

ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Jones, ar ôl casglu cyfanswm o 60 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Credwn fod llawer o’r rheini sy’n gadael gofal yn cerdded allan o'u lleoliadau 

gan nad oes llawer o ystyriaeth yn cael ei rhoi i'w profiadau blaenorol na’u 

lles meddyliol er bod gan fabi hawl i aros gyda'i riant/rhieni os
[...]
 a dyw'r lle ddim yn hygyrch iawn i bobl gael ymweld. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Mae'n amser i'r Llywodraeth fynd ati i sicrhau bod y safle hollbwysig yma'n 

cael ei gadw'n saff i'r genhedlaeth nesaf, drwy ei brynu a'i wneud yn fwy 

hygyrch i bobl allu mynd yno i werthfawrogi'r safle bendigedig yma. 

Mae'n siomedig gweld yr holl gestyll o gwmpas Cymru'n cael eu gwarchod, a 

bod y safle yma prin yn cael ei hysbysebu, heb sôn am ddathlu. 

Amser newid y ffordd edrychwn ni ar hanes Cymru, gan ddechrau gyda 

Sycharth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyfor Meirionnydd 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 5.2



P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndŵr, er mwyn cadw'r safle yn saff 

i genedlaethau’r dyfodol, Gohebiaeth - Deisebydd i’r Pwyllgor, 04.10.23 

 

Mi oedd hi’n braf cael bod yn bresennol yn gwylio’r drafodaeth yn y Senedd ar y 13eg o 

Fedi, ac rwy’n ddiolchgar iawn o’r pwyntiau positif oedd wedi dod o’r llawr gan nifer o ASC 

yn cefnogi’r ddeiseb a’i hamcanion; ond, Siomedig iawn oedd clywed geiriau’r Dirprwy 

Weinidog y celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth, Dawn Bowden ASC. Yr unig ffordd gellir 

disgrifio ei geiriau yw eu bod yn sylwadau paradocsaidd iawn, oherwydd bod y gweinidog 

wedi disgrifio sefyllfa Sycharth fel safle sydd ddim dan fygythiad, ac o fewn yr un araith wedi 

disgrifio’r lle yn rhy fregus i’w hysbysebu rhagofn iddo dynnu pobl yno i grwydro.  

 

Tydi’r adnoddau ar y we sy’n egluro hanes y safle cafodd ei grybwyll gan y Gweinidog ddim 

yn ddigonol nac ychwaith yn ymateb i amcanion yr ymgyrch fod safle Sycharth ddim yn 

derbyn y parch a’r sylw y dylai ei dderbyn. Mae’r dal nifer o bobl Cymru ddim yn ymwybodol 

o hanes eu hunain, nac ychwaith o bwysigrwydd safle fel Sycharth fel rhan o ddatblygiad ein 

hanes a’n cenedl.  

 

Ydi’r Llywodraeth felly yn dal i weld hanes Cymru fel rhywbeth dylid ei anghofio, a’i wthio i’r 

neilltu? Dyna’r ymdeimlad sy’n codi o ymateb Llywodraeth Cymru hyd yn hyn. Mae dal cyfle i 

rywbeth positif ddod o’r ymgyrch yma a dwi’n galw ar y Llywodraeth i gymryd y camau i 

brynu, hysbysebu a sicrhau’r safle yma er lles ein hanes, ac i annog i bobl Cymru ddeall 

hanes y genedl.  

Tudalen y pecyn 32



P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Martin Price, ar ôl casglu cyfanswm o 7,007 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae gan lawer o ysgolion ddiffyg yn y cyllidebau a osodwyd ganddynt ar 

gyfer blwyddyn ariannol 2023-24. Yn fwy na hynny, mae’n bosibl y bydd y 

rhan fwyaf o ysgolion yn cyhoeddi diffyg yn eu cyllidebau ar gyfer 2024-25. 

Mae’r effeithiau ar blant yn ysgolion Cymru yn ddifrifol – addysgu a dysgu 

gwaeth, adeiladau gwaeth, pryderon ynghylch diogelwch a gorflinder staff. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Paratowyd y ddeiseb hon gan Gadeiryddion Cymdeithasau Llywodraethwyr 

ledled Cymru. 

Mae effeithiau cyllid isel ar blant yn ysgolion Cymru fel a ganlyn: 

• Gostyngiad yn ansawdd y dysgu ac addysgu 

• Cymarebau oedolion/dysgwyr uwch 

• Iechyd a diogelwch – llai o oruchwyliaeth oedolion, er enghraifft amser 

cinio ac egwylion 

• Llai o staff cymorth, sy'n golygu bod plant ag anghenion dysgu ychwanegol 

mewn perygl o beidio â chael yr help sydd ei angen arnynt 

• Llai o oedolion mewn ystafelloedd dosbarth, sy’n rhoi pawb mewn perygl 

• Llai o athrawon – naill ai oherwydd staff yn gadael a neb yn cymryd eu lle 

neu oherwydd dileu swyddi 

• Llai o waith cynnal a chadw ar adeiladau sy’n arwain at bryderon diogelwch 

• Mwy o straen ar benaethiaid ac uwch-staff, sy’n arwain at fwy o 

absenoldeb oherwydd salwch a gorflinder 

Ac ar yr un pryd mae ysgolion yn brwydro i roi diwygiadau addysgol ar waith. 

Rydym yn annog Llywodraeth Cymru i adolygu ar fyrder lefel y cyllid ar gyfer 

addysg ar gyfer y flwyddyn ariannol hon a’r flwyddyn ariannol nesaf. Mae ein 

plant yn haeddu'r addysg orau ac ni ddylent ddioddef oherwydd toriadau 

ariannol. 

Tudalen y pecyn 33

Eitem 5.3



 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 34


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	4.1 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n gweithio yng Nghymru â'r hyn sydd ar gael yn Lloegr
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 20 Medi 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 26 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 03 Hydref 2023 (Saesneg yn unig)

	5.1 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn
	5.2 P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndwr, er mwyn cadw'r safle yn saff i genedlaethau’r dyfodol
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 04 Hydref 2023

	5.3 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Hydref 2023 

Amser: 14.03 - 16.06

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13516 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 

Wayne Crocker, Mencap Cymru 

Dot Gallagher, Mencap Cymru 

Ben Cottam, Federation of Small Businesses (FSB) 

Trudy Davies, Woosnam & Davies News 

Steven Mc Gee, Unigolyn 

Janet Jones, Unigolyn 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Sesiwn dystiolaeth - Panel 1 - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru 

gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn 

banc dalu ag arian parod  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Steven McGee; Janet Jones; Dot Gallagher, 

Cadeirydd Mencap Môn; a Wayne Crocker, Cyfarwyddwr Mencap Cymru. 

 

3 Sesiwn dystiolaeth - Panel 2 - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru 

gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn 

banc dalu ag arian parod  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ben Cottam, Ffederasiwn y Busnesau Bach; a Trudy 

Davies, Woosnam & Davies News, Llanidloes. 

 

4 Deisebau newydd  

4.1 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n 

gweithio yng Nghymru â'r hyn sydd ar gael yn Lloegr  

Datganodd Rhys ab Owen AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae'n dad i blentyn 3 oed a baban dau fis oed. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y llythyr a ddaeth i law gan Oxfam Cymru. 

Cytunodd yr Aelodau i dynnu sylw at y materion a godwyd a cheisio rhagor o eglurder 

gan Lywodraeth Cymru cyn penderfynu ar y camau nesaf i'w cymryd.    

  



 

 

4.2 P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Awdurdod Tân ac Achub 

Gogledd Cymru ynghylch y ddeiseb i ofyn am yr amserlen ar gyfer ymateb i'r 

ymgynghoriad a materion eraill a godwyd gan yr Aelodau. Bydd hefyd yn trafod y 

ddeiseb eto unwaith y daw ymateb Llywodraeth Cymru i law. 

 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

5.1 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n 

dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant 

a Phlentyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y ddadl ar y cyd a gynhaliwyd yn y Cyfarfod 

Llawn ar y ddeiseb ac adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar blant sydd 

wedi bod mewn gofal.  

 

Nododd yr Aelodau y bydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn parhau i fonitro 

cynnydd ar y materion ehangach sy’n berthnasol i’r ddeiseb hon, felly cytunwyd y dylid 

cau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am ymgysylltu â'r Pwyllgor. 

 

5.2 P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndwr, er mwyn cadw'r safle yn saff i 

genedlaethau’r dyfodol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Gyngor Sir Powys yn gofyn 

am arwyddion i gyfeirio ymwelwyr at y safle ac arwydd mwy amlwg wrth gyrraedd y 

safle. 

 



 

 

5.3 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i wahodd y deisebydd a Llywodraethwyr 

Cymru i un o gyfarfodydd y Pwyllgor ym mis Tachwedd i roi tystiolaeth ar y materion 

penodol y maent yn eu hwynebu a'r datrysiadau y maent am eu cynnig. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd 

camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu 

ag arian parod  

 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


